INDICAÇÃO Nº 95/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Igor

Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário e ao senhor Américo Antônio Neto, Diretor Executivo e Operacional

do Demutran, solicitando a construção de lombada devidamente sinalizada

na Avenida Orlando Mascarenhas Pereira, cruzamento com a Rua José

Antônio de Carvalho, na altura da Veterinária Bichos & Caprichos, no

sentido bairro/centro.

      JUSTIFICATIVA

Recebi vários pedidos para que fosse solicitada

junto a administração municipal a construção de uma lombada devidamente

sinalizada na Avenida Orlando Mascarenhas Pereira, esquina com a Rua José

Antônio de Carvalho. Na oportunidade foi esclarecido que a localidade

mencionada vem representando perigo constante de acidentes.

Devido a existência de um semáforo no

cruzamento da Avenida Orlando Mascarenhas Pereira com a Avenida Presidente

Vargas, localizado nas proximidades do ponto em questão, os condutores de

veículos descem a avenida a altas velocidades, principalmente se existe a

possibilidade de alcançar o sinal aberto.

Tal fato gera preocupação por se tratar de uma

extensão da avenida que conta com um trânsito intenso de veículos, assim como

de pessoas, devido a existência de agências bancárias e vários comércios em

funcionamento às suas margens.

Diante disso, estou solicitando de Vossa

excelência que determine a construção de lombada no ponto citado, com vistas a

oferecer segurança a todos os usuários daquele trecho da Avenida Orlando

Mascarenhas Pereira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 19 de agosto de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                         VEREADOR